Vers. 1. 1. **EMITTÉ AGNUM.** — Codices Septuaginta Sixtini, Basilius et Cyrillus habent : *Mittam quasi reptilia super terram*, id est mittam serpentes in Moab ; nimurum in Hebræo pro כְּרָבֶל אַרְצָן car mosel arets,

(1) Istud caput est quasi præcedentis continuatio, et exhibet : *primo*, contestationem Prophetæ, *precatoriam* ad Moabitæ, et in sensu altiori ad Deum, pro reparatione Judæos, vers. 1 ; *comminatoriam* ad Moabitæ, 2 ; *susoriam* ad eosdem, pro benevolentia afflictis Judæis exhibenda, 3, 4 ; *consolatoriam* ad Judæos, ob restaurandam eorum imperium sub Ezechia rege, et in sensu sublimiori sub Christo Salvatore, 5.

Secundo, expositionem ampliorem prophétæ ; *primo*, arguentam malorum causam, superbiam nempe Moabitarum et arrogantiam virium limites transgressam, 6 ; *secundo*, denuntiantem penas in universum populum diffundendas, 7 ; et cum excidio urbium, exilio incolarum et vastitate agrorum conjungendas, 8-11 ; ab idolis frustra invocatis non mitigandas, 12 ; *tertio*, designantem priorum peccatarum tempus, antea jam prædictum, post tres annos eventurum, 13, 14.

id est agnum dominantem terræ, legerunt per diastolem בְּרֵכֶת לְאַרְצָן kerem larets, id est sicut reptile terræ.

Secundo, Hebrei et R. Salomon ex Hebræo vertunt : *Mittite agnum dominatori terræ*, et interpretantur sic, quod, cum Moabitæ consuissent pendere regi Israel annum tributum centum millium agnorum, mortuo Achaz id detrectarint, IV Reg. iii. Quocirca sub Ezechia pio et felice rege animos et vires resumens Israel, nunc Moabitæ insultans dicit : *Mittite, o Moabitæ ! ut soletis, tributum, scilicet agnos, dominatori terræ, id est novo et potenti regi Ezechiae, de Petra deserti, id est de Moab.* Verum frustra hæc a Christo torquent ad Ezechiam ; nec enim Ezechias fuit rex Israel, sed Juda : multo minus dici potest dominator terræ ; nec ipse in Scriptura Moabitæ bellum intulisse, aut tributum imposuisse legitur. Adde, tam Septuaginta quam nostrum vertere : «Emitte agnum

dominatorem (non, dominatori) terræ. » Pluribus id refutat Leo Castrius. Multo minus potest hic locus accipi de Osee ultimo rege Israel : quia is jam erat occisus, et regnum Israel eversum, non a Moabitis, sed ab Assyriis.

Tertio, Hebræi aliqui et Forerius pro « agnum » vertunt, *arietem*, et per arietem accipiunt vel machinas bellicas, quæ ob similitudinem arietum arietes vocantur, vel duces et milites fortes instar arietum, quasi per ironiam et irrisiōnem dicat Propheta : O Moabitæ! instruite arietes, duces et milites ad oppugnandum Sion, qui dominantur terre sanctæ, eamque sibi subjiciant; sed frustra id facietis, quinimo arrogantiæ vestre pœnas dabitis.

Agnus Moab est Christus ex Ruth prognatus. Verum dico cum S. Hieronymo, Hugone, Lyrano, Adamo, Vatablo et aliis, per « agnum » hic accipi Christum, qui ex Ruth Moabitide prognatus est. Cum enim Isaias vaticinaretur de excidio Moab,

videretque gentem pene interituram, indoluit. Unde altera ex parte videns ex Ruth Moabitide nasciturum esse Christum, ad eum more suo obiter (unde Biblia Plantina hunc versum parenthesi includunt) advolat, ejusque nativitatē consolatur tam se quam Moabitæ, indeque statim reddit ad institutam narrationem, et ad onera Moab : Vide Can. IV, q. d. *Mitte*, o Domine! vel, ut hebraice est, מִתְּלַשׁ scilicet, id est mittite, et rotare, scilicet, o cœli! vel vos, o Pater! o Fili! o Spiritus Sancte! non agnos illos mutos et vectigales Moabitarum, sed agnum dominatorem terræ, id est Christum, qui quasi agnus Dei tollat peccata mundi, totique Ecclesie et orbi dominetur: miltite, inquam, eum de Petra urbe deserti, quæ est in Moab, puta de Ruth Moabitide, quæ in hac urbe nata, jam olim ex ea migravit ad Judæos. Quare quod Vatablus sic exponit : O Domine! ne perdas Moabitæ, ut tandem nascatur Messias, sic accipi debet, scilicet ut nascatur Messias, qui salvet suos cognatos, videlicet Moabitæ. Nam ipse nascetur ex Ruth, quæ olim ex Moab hoc Dei consilio ad Judæos transiit, ut scilicet ex ea descenderet Christus, qui Moabitæ salutem afferret. Nam alioqui etiamsi omnes Moabitæ fuissent deleti, adhuc Christus descendisset ex Davide et Ruth; utpote quæ diu ante hanc cladem, Judæorum genti fuerat inserta. Booz enim ex Ruth genuit Obed, Obed genuit Jesse, Jesse genuit David, ex quo prognatus est Christus.

Christum vocat « agnum », vel « arietem : » utrumque enim significant Hebræum יְהֹוָה car. Primo, quia alludit ad vectigal agnorum, quod pendebant Moabitæ regi Israel. Secundo, quia Moabitæ rei pecuariæ erant studiosissimi, et ovibus ditissimi. Tertio, quia agni et arietes Moab corpore et viribus superabant agnos et arietes aliarum provinciarum, erantque quasi duces gregum : unde recte agnus vel aries hic significat ducem et dominatorem Christum. Unde Syrus vertit : Mittam dominatoris terra. Perperam Arabicus Ale-

xandrinus vertit : Mittam ad eos muscas, vel bruchos; et Antiochenus : Mittam ad eos dominantes super terram.

Porro, quod Hebræi nonnulli tradunt, Ruth fuisse filiam regis Moab, nomine Eglon, quem occidit Aod judex, Hebræorum fabula est; nam inter Eglon et Ruth interfluxerunt 230 anni, nec credibile est regem dedisse filiam suam uxorem homini plebeio, qualis fuit maritus Ruth. Ita Abulensis et Lyranus.

Denique pro « dominatorem » verti potest, o *dominator!* Hebræi enim, cum careant casibus, idem nomen usurpant pro quolibet casu, q. d. O dominator terra! mitte nobis Agnum, id est filium tuum dilectum, qui quasi agnus piacularis nos redimat et salvet.

De PETRA DESERTI. — Urbs hæc dicta est Petra, quia in circuitu rupibus et præcipitiis est murata, inquit Strabo, lib. XVI, et ab ea tota regio dicta est Arabia Petraea. Hanc urbem auxit Balduinus rex post bellum sacrum. Deinde Soldanus, ea recepta, collocavit ibi thesaurum *Ægypti et Arabiæ*. Ita Adrichomius.

Nota : Christus emissus dicitur de Petra Moab, non in se, sed in sua avia Ruth; hæc enim inde a Deo quasi emissa venit in Sion : sicut nepotes Iudeæ dicuntur ex Chanaan egressi, et ingressi in *Ægyptum*, non in se, sed in suo parente Jacob; nam ipsi nati sunt post ingressum parentis in *Ægyptum*. Vide dicta Genes. XLVI.

Mystice, Petra deserti est B. Virgo, quæ iis qui Petra est ab omni auxilio deserti sunt, præsidio est instar B. Virgo. petræ, inquit Hugo; hæc enim proximus quam Ruth edidit nobis hunc Agnum. Vide Viegas, Apoc. XII, Comment. III, sect. XXIV.

Demum, ad Moab, id est ad peccati excidium missus est Christus. Ita Alcazar in Apocal. XIV, 1, notat. I, ubi contendit hunc sensum esse litteralem; sed ex dictis liquest esse mysticum.

2. ET ERIT : SICUT AVIS. — Redit Propheta post Vers. 2. parenthesin, qua breviter aspiravit et avolavit ad Christum, ad inchoatam cladem et captivitatem Moab, q. d. Moabitæ trans fluvium Arnon, ubi sunt termini Moab, in Babylonem violenter et celeriter abducuntur, ibique dispergentur, sicuti disperguntur aves e nido avolantes, cum aliquis prædo nidum invadit.

3. IN CONSILIO, — q. d. inquit S. Hieronymus. Vers. 3. Vis cladem evadere, o Moab! Deumque tibi propitium et protectorem reddere, accipe consilium tum a tuis, tum potius a me; fac, inquam, quod suggero, dum subdo (1):

(1) Forerius qui in primo versu capit is ironiam contineri putat in hunc modum : « Vos qui divites estis arietum et ovium, mutate tributum, videite an placare possitis muneribus regem et ducem qui nunc dominatur, » sic hæc verba : « In consilium, » explicat :

Continet hic versus alteram ironiam non minus acrem adversus Moabitæ. Isti enim (ut est verisimile) cum rex Assyrius adversus Jehudam contuleret, et civitates regni

Ruth
an filia
regis Mo-
ab?

Arabia
Petraea
dicta a
Petræ
urbe.

PONE QUASI NOCTEM. — Symbolice, sicut meridies et aestus significant ingentem afflictionem et calamitatem; quia in meridie sol maxime urit: ita umbra et nox significat ejus remedium, refugium et refrigerium. Unde, cap. iv, vers. 6, dicitur: « Erit in umbraculum diei ab aestu. » Sensus ergo est, q. d. O Moabitæ! vultis esse salvi, vultis evadere manus Nabuchodonosoris? Facite quod dico: nimurum Israelitas cognatos et vicinos vestros patria exsules et profugos, tum ob metum Sennacherib, tum ob alias tyrannos, tum maxime ob vastationem Nabuchodonosoris, humaniter excipite, fovete, protegite, vicesque eis rependite. Nam sic Abraham pater eorum Lot patrem vestrum exceptit, juvit, fovit, et a Chodorahomore captum liberavit. Porro exigit umbram quasi noctem, id est umbram densissimam, quasi dicat: Susceptio, pietas et humanitas vestra non sit levis, arcta et brevis, sed copiosa, larga et liberalis.

Remedium misericordiae est in aliud.

Tropologice, nota hic optimum remedium ad evadendam instantem afflictionem et Dei vindicatam esse misericordiam: vis evadere miseriam? esto misericors in miseros; vis suscipi cœlo? suscipe peregrinum hospitio: nam « beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Hinc ait S. Nazianenus: « Esto calamitoso Deus, et Dominum in calamitate Deum invenies, » et Daniel Nabuchodonosori, ut impendens exitium evaderet, suasit: « Peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas misericordiis pauperum. »

Ita Lot in Sodoma hospitio suscepit Angelos, putans esse homines peregrinos, eosque contra procaciam Sodomitarum defendit, ut potuit. Unde ab eis ex incendio Sodome liberatus et eductus est, Gén. xix.

Rahab exploratores, quos miserat Josue in Jericho, hospitio exceptit, et fideliter custodivit ac dimisit. Proinde domus ejus tota sola ab Hebreis in clade Jerichuntis servata est, Josue ii et vi.

Mulier Sunamitis Eliseum transeuntem hospitio cœpit subducere, et cum eis invenit, quod regnum Jehuda cœpisset subjugare, consilium cogebant, et (quod fit in arduis deliberationibus) vocatis regni satrapis in dubium vocabant an excipiendi essent profugi Judei qui metu Assyriorum ad Moabitæ con fugiebant; timere enim poterant ne in se provocarent Assyriorum indignationem. Insumebant itaque dies in hujusmodi deliberationibus; cum interim Israelitas vagi hue atque illuc abiarent latebrae quærentes. Hos irridet Prophetæ, quod regnum Jehuda sub Ezechia fuerit a Deo confirmatum, et Assyrii deleti; ipsi autem Moabitæ poenas luerent hujusmodi crudelitatis, eadem perpessi quæ Israelitæ. « Coge consilium, » ad verbum, fac iudicium. Sed sensus est quem Vulgata expressit. Verba Hebreæ habent *cav pro Jod.* « In meridie. » Sic verba expresseris, in medio meridie, id est in fervore meridiano, in ipso nempe persecutionis fervore. « Pone, absconde, » etc. Non inducta persona loquentis, sed posita hæc verba juxta illa: « Ibi consilium, coge consilium, » significant inhumanitatem Moabitarum, qui, cum res proximorum præsens postularet auxilium, ad deliberationes sese convertebant.

recepit, qui ei ob id filium impetravit, eumque mortuum suscitavit, IV Reg. iv.

Zachæus gaudens suscepit Christum in domum suam, ideoque ab eo audivit: « Hodie salus domini huic facta est, » Lucæ xix.

Narrat S. Gregorius, lib. III Dialog., cap. xi, quod Cerbonius, Populonii Episcopus, quosdam milites transeuntes hospitio exceperit, eosque a Gothis supervenientibus absconderit, et in vita conservaverit. Quod dum Totilas rex Gothorum audiisset, jussit eum ursis objici coram toto populo, ut ab eis devoraretur. Sed ursus in eum immissus ferocitatis suæ oblitus, deflexa cervice, submissoque humiliter capite, lambere cœpit pedes Episcopi: « Ut patenter omnibus daretur intelligi, quia erga illum virum Dei et ferina essent corda hominum, et quasi humana bestiarum. » Quare populus et rex ipse ad venerationem ejus permoti sunt.

Idem Gregorius, homil. 23 in Evangel., narrat de quodam viro valde hospitali, qui per hospitalitatem meruit Christum in sua persona recipere, a quo per visionem audivit: « Cæteris diebus me in membris, heri me suscepisti. »

Narrat S. Augustinus, lib. XXII De Civit. VIII, Innocentium quemdam, hospitalitati deditum, miraculose curatum fuisse a vulnere periculosissimo.

Leo IX Pontifex, vir mire fuit hospitalis, adeo ut, cum semel ante fores suas leprosum inventisset, eum in lectulo suo collocari jusserit: sed apertis mane a janitore foribus, nusquam leprosus inventus est: creditum est Christum pauperis nomine eo loci recubuisse. Ita Platina et alii in ejus Vita, sub annum Domini 1050.

4. FINITUS EST ENIM PULVIS. — Martinus de Roa vers. 4 vir doctus, lib. IV Singul., cap. iii, sic explicat, q. d. Misera et vilis tua, o Moab! conditio, pariter et luctus abiit, depulsa est servitus, atque hostis defecit, cui in pulvere sedendo, vel fronte tangendo humum et pulverem, supplicare cogaris. Hæc enim omnia pulvere significantur apud Hebreos, Romanos et Græcos: omnes enim in luctu caput inspergebant pulvere, vel in eo sedebarunt. Verum sequentia ostendunt non agi hic de pulvere Moab et amicorum, sed Sennacherib et hostium. Licit enim agat Prophetæ de excidio Moab peracto non a Sennacherib, sed a Nabuchodonosore; tamen meminit imminentis Judææ Sennacherib, quia multi e Judæa propter eum fugituri erant in Moab. Monet ergo Isaias Moabitæ, ut eos humaniter excipient, si Dei gratiam et opem promereri velint. Si enim in eis sint duri et inlementes, eos propter hoc peccatum et alia plura, impleta tandem mensura, vindictam Dei experturos, et immisericorditer pariter vastandos esse a Nabuchodonosore.

Sensus ergo est, q. d. Ne te, o Moab! excuses ab excipiendo Hebreos profugos, dicendo te metuere Sennacherib, aut quem alium eorum hostem et vastatorem, quia is brevi finietur et eva-

nescet quasi pulvis, atque cito consumetur miser: « et præparabitur, » etc., id est, atque vetus solium regni Hierosolymis, et Ezechiae regi justo et bono, ejusque posteris præparabitur, id est confirmabitur et corroborabitur, *in*, id est *per*, misericordiam Dei. Ita Adamus et alii.

Allegorice solium hoc est regis Christi, qui iudicat tam pauperes quam divites in iudicio et justitia, *Psal. LXXXVIII*. Imo Sanchez et alii volunt hunc sensum de Christo esse litteralem; sed verius et planius est esse allegoricum.

Nota, per hebraismum intelligi notam similitudinis *sicut*; sic enim haec explicanda sunt: finitus est vastator, quasi pulvis. Comparatur Sennacherib, ejusque similes pulveri. *Primo*, ob innumerablem exercitum, qui videbatur esse instar arenæ vel pulveris. *Secundo*, quia levi plaga Angeli cæsus est, sicut levi flatu venti totus pulvis diffidatur et dispellitur, ita ut terra solida et nitida appareat, ac si scòpis esset versa (1).

Vers. 6. 6. AUDIVIMUS SUPERBIAM MOAB. — Haec superbia evertit Moab: eversa enim est, eo quod suis armis et incibus lateritiis superbiens et præsidens contempserit hostem se potentiores. Vide dicta *Jerem. XLVIII*, 29.

Vers. 7. 7. IDCIRCO ULULABIT MOAB AD MOAB, — q. d. Ululabit alter ad alterum, cives unius civitatis ad cives alterius. *Secundo*, « Moab ad Moab, » id est Moabitæ superstites lugebunt Moabitæ occisis, inquit Vatablus. Aliter Sanchez: « Moab ad Moab, » inquit, hoc est, *Moab ad seipsum, vel secum ululabit*, uti incoerentes et desperantes solent.

SUPER MUROS COCTI LATERIS, — super muros lateritiis. *Secundo*, et melius hoc est nomen proprium urbis, quæ hebreice dicitur יְרֵשָׁת kir charesket, id est habens muros lateritiis. Id patet ex IV Reg. iii, 25, ubi cum dixisset scriptor: « Ita ut muri tantum fictiles remanerent, » subdit: « Et circumdata est civitas a fundibulariis: » quæ verba plane significant *in muri fictiles*, esse civitatem jam dictam Kircharesket, ad quam utpote munitissimam rex Moab in extremo crimine confugit. Sensus ergo est, q. d. Dicite Moabitis, quod Kircharesket, quæ eis est arx inexpugnabilis, in qua superbiunt, non eos tutabitur, sed capietur ab hoste.

(1) Vers. 5. « Et præparabitur in misericordia solium; et sedebit super illud, » etc. Quamvis haec de Ezechia pro Israele adversus Moabitæ dicta videantur, ne dubitet christianus lector haec in Christum Dominum rectius convenire, qui populo suo dum extrema pateretur adfuit, regnum David stabilivit, deletis hostibus, peccato, morte et inferno, ut universos nobis inimicos irridere merito possimus. Facit quoque hic locus adversus divites avaros, qui negligentes et difficiles sunt ad subveniendum pauperibus, et in nulla re magis cunctabundi quam in eleemosynis erogandis, cum interim pauperes fame et frigore pereant, etc. Non haec diu perferent pauperes Christi, o divites; non semper vobis erunt ludibrio: deficient hostes, cessabunt gemitus et lacrymæ, et Dominus judicabit in justitia pauperes, etc. (Forierius.)

8. ET VINEAM SABAMA. — Solet Scriptura civitates Vers. 8. vocare vineas, fum ob propagines filiorum et familiarum, tum ob fertilitatem; uti Moab vinetis, vino et frugibus erat fertilis: quo allusit Jeremias, cap. XLVIII, vers. 11. Hanc ergo vineam, id est urbem Sabama, « domini gentium, » id est principes, vel Sennacherib, vel potius Nabuchodonosor, exciderunt.

FLAGELLA EIUS USQUE AD JAVER. — « Flagella » <sup>Flagella
vitis
qua?</sup> vineæ vel vitis vocantur ejus propagines et surculi circinantes, quibus vitis se ad palum vel arborem alligat et retinet ne cadat: unde et clavulæ vocantur. Per has autem propagines metaphorice intelligit populum Moab profugum, qui transiit mare, cum abductus est in Babylonem. Ita S. Hieronymus. Vide dicta *Jerem. XLVIII*, 31.

9. PLORABO IN FLETU JAVER. — Jazer erat ultima Vers. 9. civitas Moab juxta Jordanem, quæ videtur prius vastata quam Hesebon et Sabama; nam ait Isaías se ploraturum in excidio Sabama, sicut comploratum fuit in excidio Jazer.

VOX CALCANTUM (id est Chaldaeorum deprædantium tuam messem et vindemiam, eamque calcantum et exprimentium) IRRUIT. — Nota: Hostium vastatio metaphorice recte comparatur conculationi uavarum et segetum. Haec omnia fusius et clarius exprimit Jeremias cap. XLVIII.

10. AUFERETUR LÆTITIA, etc., DE CARMELO. — Car. Vers. 10. melus non est in Moab, sed in Judæa; sed, ut notat S. Hieronymus, solet Scriptura proverbia liter per Carmelum significare quemvis locum ubereum et fertilem: talis enim est mons Carmelus. « De Carmelo » ergo, id est de agris Moab pinguibus et fertilibus, « auferetur lætitia, » solent enim lætari et exultare vinitores in ubere vendemia, et messores in copiosa messe.

VOCEM CALCANTUM ABSTULI. — Jeremias habet: « Nequaquam calactor uvæ solitum celeuma cantabit. » Vide ibi dicta.

11. SUPER HOC VENTER MEUS AD MOAB QUASI CI- Vers. 11. THARA SONABIT, — q. d. Intima viscera mea, facta dolore, edent lugubrem cantum et gemitus ob Moabitarum, hostium licet nostrorum, vastationem; sicut cithara, plectro facta, dat sonitum in funere funereum. Jeremias habet: « Cor meum ad Moab quasi tibiæ resonabit. » Nota: Citharae et tibiæ, quia lugubre quid sonant, solebant olim adhiberi luctui et fuperibus, ut dixi *Jerem. cap. XLVIII*, 36.

12. ET ERIT: CUM APPARERIT (q. d. Moab, adveniente hoste, videns se frustra laborare in excelso suis, aris et idolis colendis, nec ab iis ferri opem, alia) SANCTA (scilicet templo sua publica), INGREDIETUR (id est ingredi conabitur, ut deos suos exoret; sed) NON VALEBIT, — partim ob pavorem, fatigationem et virium dissolutionem; partim ob subitum hostium impetum, qui eum opprimet (1).

(1) Atque hoc præter alia malum habet superstitione eorum qui falsos deos colunt, ut, qui certo loco addictum

Vers. 13. 13. HOC EST VERBUM, — q. d. Hucusque enarravi oracula et minas contra Moab; hoc est quod ait *Jerem. cap. XLVIII*: « Hucusque judicia Moab. »

QUOD LOCUTUS EST, etc., EX TUNC, — id est ab olim, jampridem, scilicet per Amos, qui cap. II, idem excidium Moab ante Isaiam prædictum.

Vers. 14. 14. IN TRIBUS ANNIS. — Non quod hæc clades Moab facta sit a Sennacherib, post triennium ab hac prophetia: facta est enim a Nabuchodonosore, ut dixi initio cap.; sed quod Nabuchodonosor post tres annos ab excisa a se Jerusalem, id est quinto ab ejus vastatione anno, vastaverit Moab: hoc enim diserte docet Josephus, lib. X *Antiq. XI*, vel certe quod trium annorum spatio vexaverit et vastaverit Moab. Ita S. Hieronymus, Hugo, Pintus, Leo Castrius et alii. Audi S. Hieronymum: « Potest, ait, et de Babylonica captivitate prædicti, quod post captam Jerusalem, transitis annorum trium circulis, Moab a Chaldeis vastata sit; sive quod trium annorum spatio nulla ei data sit requies. »

Anni QUASI ANNI MERCENARIIL.—Id est qui (scilicet tres intercensu anni jam dicti) sunt « quasi anni mercenarii, » rii qui? id est præfixi, integri et certi, quibus nihil addi aut demi potest. Mercenariis enim certum tempus præstitutitur, cui ipsi nihil patiuntur addi; nec qui conductus eos, aliquid ex eo tolli patitur. Ita Vatablus, Forerius, Arias, Osorius et alii, imo S. Cyrilus.

Secundo, sicut mercenarius, finitis conductionis suæ annis, recedit, ita recedet et aufereatur con- et affixum putant divinum Numen, cum corpore illuc accedere non possint, omnino eis desperandum sit in rebus adversis. Cultores autem veri Numinis ita religionem certis locis ac temporibus assignant ut tamen intelligent Deum ubique adesse, et omni tempore et loco, ut si manus cordis levant, et genua flent Deo suo, exaudiantur. Ne existimes autem Prophetam in miseria aut infelicitate numerasse quod « non possent adire excelsa sua Moabitæ; » nihil enim auxiliū a diis suis possent, etiam si maxime adiissent, impetrare; sed secundum depravatam opinionem eorum hoc addidit. Nemo enim est qui non torqueatur et crucietur animo, si in adversis rebus intelligat præpeditam sibi esse viam, quominus quem pro Deo colit possit adire, precari atque consulere. Neque quisquam est tam barbarus qui, cum humana omnia adversa sibi experiarat, a Deo petendum auxilium non arbitretur. (Forerius.)

dicto tempore, scilicet triennio, gloria Moab, ita ut vix racemos in ea remaneat, ut sequitur.

Tertio, proprie hi anni direptionis Moab vocantur *mercenarii*, eo quod hisce quasi pro mercede excisa a se Jerusalem, et divinae vindictæ exercitæ, regnum et spolia Moab accepturus sit Nabuchodonosor, inquit S. Hieronymus, ut idem pro expugnata Tyro, in mercedem quasi a Deo accepit *Egyptum*, *Ezech. XXIX*.

Quarto, hi anni vocantur *mercenarii*, id est laboriosi et molesti ab hoste vexante et spoliante. Sic enim mercenarius diem agit laboriosum et tristum, assistente semper et ad opus urgente hero. Ita Sanchez et Adamus. Vide Pinedam in *Job. VII, 2*.

Symbolice, S. Basilus, qui hic finit suum Commentarium in Isaiam: Qui ad gloriam, inquit, populi captandam bona opera faciunt, horum gloria vertetur in ignominiam in tribus annis, id est in omni dimensione temporis, scilicet præteriti, præsentis et futuri.

SUPER OMNI POPULO,—de tam numeroso populo Moab, in quo ipse gloriatur, post hanc cladem relinquuntur paucissimi, sicut paucissimæ relinquuntur uvæ post vendem. Unde aliqui codices legunt: *Relinquetur sicut racemos parvus*. Vide hic in Moab vanitatem regnum, omnisque pompe et fastus. Brevi enim, Deo puniente, eorum gloria in probrum, multitudo in paucitatem, potentia in imbecillitatem, sapientia in stultitiam, opes in egestatem, magnificentia in sordes, excellentia in humilitatem, gratia in odium, securitas in angustiam, pax in mille discrimina commutatur (1).